
 
COMUNE DI RIBERA 

Provincia di Agrigento 
3° SETTORE SERVIZI FINANZIARI E SUAP 

 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 112 DEL 10.04.2014 
 
OGGETTO: L.R. 19/05/2005, n. 5 e s.m.i. – Cantieri di Servizi di cui al D.A. 26/07/2013 (GURS n. 
39 del 23/08/2013) – approvazione graduatoria provvisoria. 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno dieci del mese di aprile, nella residenza Municipale,  
il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo 

 
Dirigente del 3° Settore Servizi Finanziari e Suap 

PREMESSO  
- che con delibera di G.C. n. 289 del 18/09/2013, in adesione alla direttiva del 26/07/2013 (GURS 
n. 39 del 23/08/2013), venivano approvati n. 15 programmi di lavoro e contestualmente dato 
mandato al Sindaco di avanzare richiesta di finanziamento  all’Assessorato Regionale alla Famiglia 
alle Politiche Sociali e del Lavoro per la realizzazione di altrettanti cantieri di servizi; 
- che con delibera di G.C. n. 310 del 27/09/2013 sono stati approvati il bando pubblico e il modello 
dell’istanza per la partecipazione a detti cantieri di servizi; 
- che in data 30/09/2013 il bando suddetto è stato pubblicato sul sito internet istituzionale;  
- che sono pervenute al protocollo generale n. 558 istanze di partecipazione; 
Rilevato  
- che in data 08/01/2014 sul sito internet ufficiale del Dipartimento Lavoro 
http://www.regione.sicilia.it/Lavoro è stato pubblicato il piano di riparto regionale che assegna a 
questo comune € 188.265,96, con i quali potranno essere istituiti i cantieri ammessi a 
finanziamento; 
Vista la Deliberazione di G.C. n° 18 del 31.01.2014 con la quale l'A.C. ha autorizzato la riapertura 
dei termini per un periodo di 10 (dieci) giorni per consentire la presentazione delle istanze soltanto 
ai soggetti che in vigenza delle disposizioni ora modificate non erano in possesso dei requisiti di 
ammissibilità, per gli effetti della nota prot. 2711 del 17.01.2014 della Regione Siciliana 
Visto l'avviso pubblico pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo 

www.comune.ribera.ag.it in data 10 febbraio 2014 e fino al 25 febbraio 2014; 
Rilevato  
che sono pervenute al protocollo generale n. 16 istanze di partecipazione per un totale 
complessivo pari a 574 domande; 
che a norma della Direttiva assessoriale del 26/07/2013 il Comune deve garantire in ciascun 
programma di lavoro e comunque, nell'ambito del numero complessivo dei soggetti coinvolti 
nell'iniziativa, la partecipazione di almeno il 50% di giovani di età compresa tra i 16 e i 36 anni, il 
20% riservato ai soggetti da 37 a 50 anni, il 20% riservato a soggetti ultracinquantenni, il 5% in 
favore di soggetti immigrati in possesso di regolare permesso di soggiorno per motivi di lavoro o 
per ricongiunzione familiare ed il restante 5% in favore di portatori di handicap riconosciuto dalla 
competente commissione sanitaria; 
che se non fosse possibile, per la carenza di istanze, rispettare le percentuali di riserva a favore 
dei soggetti portatori di handicap e quella a favore degli immigrati, i posti disponibili saranno 
assegnati alla fascia di età con il maggior numero di istanze presentate; 
che poichè il beneficio è concesso al nucleo familiare nel suo insieme, può essere utilizzato nei 
cantieri di servizi un solo componente per annualità; 
che a parità di reddito avranno priorità i nuclei con maggior carico familiare ed in caso di ulteriore 
parità, avranno la precedenza i nuclei familiari con figli minori a carico, in situazione di difficoltà od 

http://www.comune.ribera.ag.it/


esposte a rischio di marginalità sociale e/o figli con handicap in situazione di gravità accertati ai 
sensi dell'art. 4 della legge 104/92 e s.m.i.. In caso di ulteriore parità avranno la precedenza i 
soggetti di minore età; 
Preso atto che in seguito all'istruttoria delle domande pervenute, seguendo i criteri della Direttiva 
Assessoriale del 26/07/2013 e i chiarimenti di cui alla nota del Dipartimento Regionale del Lavoro e 
dell'Impiego, dell'Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative prot. n. 2711 del 27/01/2014 e 
la delibera di G.C. n. 18 del 31/01/2014 con la quale si dispone di effettuare le verifiche d'ufficio sul 
reddito dichiarato e sul patrimonio immobiliare su tutti i soggetti che saranno assunti", ha elaborato 
le graduatorie provvisorie riscontrando il seguente esito: 
 ISTANZE AMMESSE N. 410 
-  n. 193 fascia anni 18 - 36 - Allegato "A"; 
-  n. 148 fascia anni 37 - 50 - Allegato "B"; 
-  n.   61 fascia ultracinquantenni - Allegato "C"; 
-  n.     8 fascia portatori di handicap - Allegato "D"; 
-  per la categoria "immigrati" non sono pervenute domande. 
 ISTANZE ESCLUSE 
- n. 164 non ammissibili per i motivi indicati nella tabella  di cui all'allegato "E"; 
Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle graduatorie così distinte: 
-  1^ Graduatoria Età compresa tra i 18 e i 36 anni contraddistinda con la lettera "A"      composta 
dai nominativi dei 193 candidati in possesso dei requisiti; 
-  2^ Graduatoria Età compresa tra i 37 e i 50 anni contraddistinda con la lettera "B"      composta 
dai nominativi dei 148 candidati in possesso dei requisiti; 
-  3^ Graduatoria Età compresa tra i 51 e i 65 anni contraddistinda con la lettera "C"      composta 
dai nominativi dei 61 candidati in possesso dei requisiti; 
- 4^ Graduatoria fascia portatori di handicap contraddistinda con la lettera "D"      composta dai 
nominativi dei 8 candidati in possesso dei requisiti; 
-   Fascia immigrati nessuna domanda pervenuta; 
Ritenuto, altresì, pubblicare l'elenco delle istanze risultanti inammissibili contraddistinto con la 
lettera "E" composto dai nominativi delle n. 164 istanze risultate inammissibili con a fianco 
l'indicazione del motivo di esclusione di ciascuna di esse; 
Viste le disposizioni legislative e regolamentari negli atti sopra richiamati; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
       

1. Di approvare le graduatorie provvisorie allegate alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, redatte secondo i criteri di ammissibilità di cui alla Direttiva Assessoriale 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro del 26/07/2013 e dei 
successivi chiarimenti forniti con note prot. n. 2711 del 17/01/2014 e n. 4918 del 
30/01/2014 e della delibera di G.C. n. 18 del 31/01/2014, così distinte: 

 Allegato "A"  Fascia d'età 18 - 36 istanze ammissibili n. 193; 
  Allegato "B"  Fascia d'età 37 - 50 istanze ammissibili n. 148; 
 Allegato "C"  Fascia d'età 51 - 65 istanze ammissibili n.   61; 
 Allegato "D"  fascia portatori di handicap istanze ammissibili n. 8; 
 Allegato "E"  Elenco esclusi composto dai nominativi delle n. 164 istanze risultate 

inammissibili con a fianco l'indicazione del motivo di esclusione di ciascuna di esse. 
2. Di dare atto che i posti disponibili saranno così assegnati: 
- Giovani di età compresa tra i 18 e i 36 anni, nella misura del 50%; 
- Soggetti di età compresa tra i 37 e i 50 anni, nella misura del 20%; 
- Soggetti di età compresa tra i 51 e i 65 anni, nella misura del 20%; 
- Soggetti portatori di handicap, riconosciuti dalla competente commissione sanitaria, nella 

misura dello 5%; 
- Considerato che per la categoria "Immigrati" non sono pervenute domande, la riserva, nella 

misura del 5% dei posti disponibili, verrà assegnata ai sensi della Direttiva Assessoriale del 
25 luglio 2013, alla fascia di età che risulta quella con il maggior numero di istanze 
presentate /fascia 18 - 36); 



3. Di dare atto inoltre che nei successivi giorni 10 dalla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria, gli interessati potranno presentare osservazioni o richiesta di rettifica delle 
graduatorie e che decorso tale termine si provvederà, nei successivi 10 giorni, sulla base di 
eventuali osservazioni, a formulare la graduatoria definitiva degli ammessi e degli esclusi; 

4. Di dare atto infine che saranno effettuate le verifiche d'ufficio sul reddito dichiarato e sul 
patrimonio immobiliare su tutti i soggetti che saranno assunti; 

3. Pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio one line e sulla homepage  del sito 
internet isituzionale, ai sensi dell'art. 18, comma 1 della L.R.  n. 22/08. 

 
        L'istruttore Amministrativo                                   Il Responsabile del Servizio 
           F.to Pippo Di Leo                                                 F.to  Geom. Luigi Marino 
 
 
 
                                                                 Il Dirigente del 3° Settore 
                                                                   F.to Dott. Raffaele Gallo 

 
 
 
 
 


